
Penytinmca Ceaepna Maxenonaja

OnlllTI1HA )1,EI>AP
rPA)1,OHA LJAJIHJfK

6p./ Nr. 10- lilt 2-/11
27.11.2024 roA./viti
AE6AP-DIBER

Bp3 OCHOBa Ha 41leH 46 CTaB (3) OA 3aKoHoT aa
yp6aHIt1CTIt14KO nna+rapa+se (.,CIlY}l{6eH BeCHIt1K Ha
Peny6J11.1Ka Cesepaa MaKeAoHlt1ja" 6p. 32/2020,
111/23, 171/2, 224/24), ipaAoHa4allHIt1KOT Ha
OnWTIt1Ha Ae6ap Ha AeH 27.11.2024 roAIt1Ha 06jaBYBa

JABEH Orl1AC
sa npajasvaau,e Ha 41leHOBIt1 Ha napTIt1LJ,lt1naTIt1BHO

reno Ha OnWTIt1Ha Ae6ap

l.npeAMeT Ha [aseaaor nOBHK e:

A06pOBOllHO npajaevaaiee ua IlIt1LJ,a sa 41leHOBIt1 Ha
napTIt1LJ,lt1naTIt1BHOTOreno Ha OnWTIt1Ha Ae6ap.

napTIt1LJ,lt1naTIt1BHOTO reno Ha OnWTIt1Ha Ae6ap rlt1
npeTCTaBYBa CIt1Te pa31l1t14HIt1 It1HTepeCIt1 It1 It1HTepeCHIt1
rpvna BO OnWTIt1HaTa It1 rlt1 npeuecvsa CTaBOBIt1Te,
MIt1Cllel-baTa It1 nOTpe61t1Te Ha rparaunre It1 npasnare
IlIt1LJ,a, rlt1 ClleAIt1 cocrojfiure BO nnauapa-sero npexv
nasaiee It1HIt1LJ,lt1jaTIt1BIt1,HaCOKIt1 It1 cyrecran sa
1t13rOTBYBal-beHa nllaHCKIt1 peureuaja It1BO nocranxara sa
1t13pa60TYBal-be It1 AOHeCYBal-be Ha nnauoaure rlt1
pasrnenvaa nnaucxnre nporparau It1 nnaucxnre
peuieuaja Ha yp6aHIt1cTIt14KIt1Te nnaaosa BO HIt1BHaTa
pa60THa aepsa]a.
napTIt1LJ,lt1naTIt1BHOTOTellO It1Ma npaBO Aa pacnpaBa 3a
CIt1Te pa60TIt1 OA HaAlle}l{HOCT Ha eAIt1HIt1LJ,aTa Ha
noxanuara caMoynpaBa It1 MO}l{e na annjae Ha
nllaHCKIt1Te peureunja It1 nOlllt1TIt1KIt1Te Ha npocropeu
passo]. npexv npeaeurapaiee Ha CBOIt1TeMIt1Cllel-ba Ha
COBeTOT Ha onWH1HaTa.

2. YelloBH aa npHjaBYBatbe:
nplt1jaBa no OBOj jaBeH ornac MO}l{aT Aa noziuecar CIt1Te
3alt1HTepeCI1paHI1 IlI1LJ,a KOI1 ce npeTCTaBHI1LJ,11 OA
vpfiauare 11 MeCHI1Te 3aeAHIt1LJ,I1, npeTCTaBHI1LJ,1t1 Ha
HeBllaAI1HI1Te OpraHl13aLJ,1t11t1OA pa31l114HI1Te cerMeHTI1
ua yp6aHI1oT }l{I1BOT, 3APY}l{eHI1ja Ha rparaua 11
rparaacxa aKTI1BI1CTI1 OA nonpasjero Ha OnWTI1HaTa
WTO rl1 npeTCTaBYBaaT pa31l114HI1Te rpvna Ha rparaua,
KaKO 11 rparau« WTO ce CTpy4HI1 IlI1LJ,a OA 061laCTa Ha
yp6aHI1CTI14KOTO nnaaupase 11 APyrl1Te CTpy4HI1
061laCTIt1 CYWTeCTBeHI1 sa nnauupa+sero 11OAP}l{Ill1BI10T
paasoj Ha OnWTI1HaTa.

Republika e Maqedonise se Veriut

KOMUNA DIRER
KRYETARI I KOMUNES

Ne baze te nenit 46 nga Ligji per Planifikim
Urbanistik ( Gazeta Zyrtare e Republikes se
Maqedonise se Veriut nurner 32/20, 111/23,
171/2, 224/24) Kryetari i komunes se Dibres me
27.11.2024,Shpall:

SHPALUE PUBLIKE
per paraqitjen e anetareve te trupit pjesernares ne

Kornunen e Dibres

1. tende e thirrjes publike eshte:

Paraqitja vullnetare e personave per anetare te
trupit pjesernares ne kornunen e Dlbres

Trupi pjesernares ne kornunen e Dibres i
perfshin te gjitha interesat e ndryshme dhe grupe
interesash ne kornune dhe i percjell qendrirnet,
mendimet dhe nevojat e qvtetareve dhe
personave juridik, e percjell situaten e planifikimit
neperrnjet dhenies se iniciativave, drejtime dhe
sugjerime per pregaditjen e zgjidhjeve planore
dhe ne procedurat per perpunimin dhe sjelljen e
planeve i shqyrton programet planet dhe
zgjidhjeve planore te planeve urbanistike ne
verzionin e punes se tyre.

Trupi pjesernares ka te drejte te diskutoj per te
gjitha punet ne kompetence te njesise se
veteqeverisjes lokale dhe mundet te ndikoj ne
zgjidhjen planore dhe politiken e zhvillimit te
hapesires, neperrnjet paraqitjes te mendimeve te
veta ne keshllin e kornunes,

2. Kushtet per paraqitje :
Paraqitje ne kete shpallje publike mundet te
parashtrojne te gjithe personat e interesuar te
cilet jane perfaqesues nga bashkesite urbane dhe
lokale, perfaqesues te organizatave joqeveritare
nga segmente te ndryshme te jetes urbane,
shoqata te qvtetareve dhe aktivist qytetar nga
rajoni i kornunes qe perfaqesojne grupe te
ndryshme te qvtetareve, si dhe qvtetare qe jane
persona profesional nga sfera e planifikimit
urbanistik dhe sfera tjera profesionale me rendesi
per planifikim dhe zhvillim te qendrueshern te
kornunes,



3. ,lJ,oKYMeHTIilKOIIIrpefia Aa ce nOAHecYBaaT:
- [lpnjaaa 3a 4fleH Ha napTI1LJ,l1naTI1BHOTeflO Ha
OnWTI1Ha ,LJ,e6ap (06pa3eLJ,OT e BO npunor Ha
nOBI1KoT),
- Kparxa aBT06110rpaQ>l1ja,
- 1I13jaBasa nasa-ee cornacaocr aa 3aWTI1Ta Ha fll14HI1
nOAaTOLJ,11(06pa3eLJ,OTe BOnpunor Ha nOBI1KoT).
-1I13jaBa sa npl1Q>aKal-beHa YCflOBIilTe no OBOj nOBIilK
(06pa3eLJ,OTe BOnpunor Ha nOBIilKoT)
-Peneaaareu nl1CMeH AOKa3 sa ucnonuvaaree Ha
vcnosare sa Y4eCTBOOA T04Ka 2 ua ornacor ( xonaja )

4. POK11MeCTOHa nonaecvsaree Ha npajasa:
npl1jaBIilTe no jaBHl10T ornac co xownneraara

AOKYMeHTaLJ,l1jaMO>l<aTAa ce nozurecar Ha anpeca:
OnWTI1Ha ,LJ,e6ap, Yfl.8-MI1 Cerrremapn" 6p 72 I1fll1 BO
axuaara Ha aa OnWTI1Ha,LJ,e6ap, BOPOKOA 30 AeHa OA
AeHoT Ha ofijaevaaree Ha jaBHl10T nOBIilK.
Ha npajasara na ce uasene : npllljaBa no jaaeu ornac
sa lJlleHOBIil Ha napTIII4111naTIIIBHOreno sa nOApalJje Ha
OnWTIIIHa ,lJ,e6ap

5.06BpCKIil Ha lJlleHOBIilTe Ha napTIII4111naTIIIBHOTOreno:
napTI1LJ,l1naTI1BHOTOreno sacenaea HajMaflKY enaaiu Ha
ABa MeCeLJ,1111I1Ma KOHCYflTaTI1BHavnora BOnocranxara
aa 113pa60TYBal-be 11 AOHecYBal-be Ha yp6aHI1cTI14KI1
nflaHOBI1, ocofieuo ja paarnenvsa nnaacxara nporpawa
BO Q>a3a ripen raa Aa My 611Ae npenno-seua Ha
rpaAOHa4aflHI1KOT sa OA06pYBal-be, KaKO 11
yp6aHI1CTI14KI10T nnau BO Q>a3a Ha yp6aHI1CTI14KO
nnaHCKO peureuue ripen na 611Ae AaAeHO Ha CTpY4Ha
peeasuja. Pa60TaTa Ha napTI1LJ,l1naTI1BHOTOreno e
jasaa.
Cornacuo OApeA611Te Ha 3aKOHOT 3a yp6aHI1cTI14KO
nnanupa+ee, Ha 4fleHOBlilTe Ha napTI1LJ,l1naTI1BHOTOreno
He rill cnenvsa HaAOMeCTOKaa Y4eCTBOTOBO HerOBaTa
panora.

6.HalJ1IIHHa pafiora:
Ha411HOT ua pafiora 11 6pOjOT Ha 4fleHOBlil Ha
napTI1LJ,l1naTI1BHOTOreno ce vpenvsaar BO AeflOBHI1KOT
ua napTI1LJ,l1naTI1BHOTOreno WTOro AOHeCYBaCOBeTOT
Ha OnWTI1Ha ,LJ,e6ap r npu WTO 6pOjOT Ha rparaucxa
4fleHOBlil Ha napTI1LJ,l1naTI1BHOTOreno WTOce npl1jaBlilfle
Ha A06pOBOflHa OCHOBaHe e OrpaHl14eH.

3. Dokumentet te cilat duhet te dorezohen
- Heteparaqitja per anetar te trupit pjesernares te
kornunes se Dibres (formulari eshte ne shtojce te
thirrjes )
- Autobiografi te shkurter
- Deklarate per dhenien e pelqimit per mbrojtje
te dhenave persona Ie (formulari eshte ne
shtojce te thirrjes )
- Deklarate per pranimin e kushteve sipas kesa]
thirrje ( formulari eshte ne shtojce te thirrjes )
- Deshrni relevante me shkrim per plotesimin e
kushteve per pjesernarr]e nga pika 2 e shpalljes (
kopje)

4. Afati dhe vendi i dorezlmlt te paraqitjeve :
Paraqitjet pas shpalljes publike me dokumentaci-

on komplet mundet te dorezohen neperrnjet ne
adresen: Komuna e Dibres rr. " 8 Shtatori " nr. 72
ose ne arkivin e Kornunes se Dibres ne afat prej 30
ditesh nga dita e shpalljes se thirrjes publike.
Ne paraqitje te thekesohet : Paraqitje pas thirrjes
publike per anetare te trupit pjesemares per
rajonin e komunes se Dibres.

s. Detyrimet e anetareve te trupit pjesernares :
Trupi pjesernares takohet me se pakti nje here ne
dy muaj dhe ka rolin konsultativ ne procedurat per
perpunimln dhe sjelljen e planeve urbanistike,
posacerisht shqyrton plan prograrnen ne fazen
para se ajo ti propozohet Kryetarit per miratim, si
dhe plani urbanistik ne fazen e zgjidhjes planore
urbanistike para se ajo te percillet ne revizion
profesional. Puna e trupit pjesernares eshte
publike.
Ne pajtim me dispozitat e Ligjit per planifikim
urbanistik, anetareve te trupit pjesernares nuk ju
takon kompenzim per pjesernarje ne punen e tij.

6. Menyra e punes:
Menvra e punes dhe numri i anetareve te trupit
pjesernares percaktohet ne rregulloren e punes te
trupit pjesernares qe e sjell Keshlll] i komunes se
Dibres, me c'rast numri i anetareve qvtetare ne
trupin pjesernares qe do te paraqiten ne baze
vullnetare nuk eshte i kufizuar.
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